DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 07/07/2023 | Edição: 128 | Seção: 1 | Página: 71
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira

PORTARIA Nº 316, DE 5 DE JULHO DE 2023

Torna público o resultado extemporâneo
do exame para obtenção do Certificado
de Proficiência em Língua Portuguesa
para Estrangeiros - Celpe-Bras, realizado
nos dias 25 a 27 de abril de 2023.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o
inciso V do art.22 do Anexo I do Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em
vista o disposto nas Portarias do Ministério de Estado da Educação nº 1.350, de 25 de
novembro de 2010, Portaria nº 379, de 8 de junho de 2021 e no Edital nº 8, de 1º de fevereiro
de 2023, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado extemporâneo do exame para obtenção do
Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros - Celpe-Bras, realizado nos
dias 25 a 27 de abril de 2023, na forma constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º As comprovações da certificação, com respectivo nível de proficiência
obtido, poderão ser acessadas na página do Inep na internet
http://celpebras.inep.gov.br/celpebras/).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO MAGALHÃES DIAS CARDOZO

ANEXO I

POSTO NO EXTERIOR
Nível Avançado
Henry Martínez Hernández, 202301042828

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/